
 
COORDENAÇÃO GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

 

PORTARIA Nº 411, de 19 de julho de 2024

 

A Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas
da Fundação Oswaldo Cruz, no uso das suas
atribuições, estabelecidas pelo Decreto nº
8.932, de 14 de dezembro de 2016 -
Estatuto da Fiocruz,

                                                                                                                                                                              

                                                                                                                                                           
 RESOLVE:

 

Art. 1º PROPÓSITO
 
Constituir Comissão Examinadora para atender ao item 12.4.9 do Edital nº 02, de 11 de dezembro de 2023, publicado
no DOU nº 235 de 12 de dezembro de 2023.
 
Art. 2º ATRIBUIÇÕES
 
Avaliar os títulos, das pessoas candidatas classificadas para as etapas de análise de títulos do Concurso Fiocruz, para o
cargo de Tecnologista em Saúde Pública.
 
 
Art. 3º BANCAS EXAMINADORAS
 
Perfil: TE01 - Engenharia de Infraestrutura Farmacêutica / UF (RJ)
 
Unidade: Bio-Manguinhos (1)
 
Membros titulares: Tatsuo Carlos Shubo - Fiocruz
Manoel Agostinho Lima Novo
Ava Santana Barbosa
 
Membros suplentes: Jaime Lopes da Mota Oliveira - Fiocruz
 
 
Perfil: TE02 - Engenharia Industrial em HVAC / UF (RJ)
 
Unidade: Bio-Manguinhos (1)
 
Membros titulares: Jorge Luiz Camanho de Aguiar Junior – Fiocruz
Manoel Agostinho Lima Novo
Ava Santana Barbosa

Boletim de Serviço Eletrônico em 19/07/2024

Portaria Cogepe 411 (4083660)         SEI 25380.002928/2024-16 / pg. 1



 
Membros suplentes: Vinícius da Silva Pires – Fiocruz
Elizio Damião Gonçalves de Araujo
 
Perfil: TE03 - Engenharia de Manutenção Industrial / UF (RJ)
 
Unidade: Bio-Manguinhos (1)
 
Membros titulares: Jorge Luiz Camanho de Aguiar Junior - Fiocruz
Manoel Agostinho Lima Novo
Ava Santana Barbosa
 
Membros suplentes: Vinícius da Silva Pires – Fiocruz
Elizio Damião Gonçalves de Araujo
 
Perfil: TE04 - Engenharia de Automação Industrial / UF (RJ)
 
Unidade: Bio-Manguinhos (1)
 
Membros titulares: Wilson Francelino de Morais Júnior - Fiocruz
Manoel Agostinho Lima Novo
Ava Santana Barbosa
 
Membros suplentes: Vinícius da Silva Pires – Fiocruz
 
Perfil: TE05 - Sistema da Qualidade / UF (RJ)
 
Unidade: Bio-Manguinhos (1)
 
Membros titulares: Renata Faria de Carvalho - Fiocruz
Lucio Mendes Cabral
Etel Rodrigues Pereira Gimba
 
Membros suplentes: Renata Almeida de Souza – Fiocruz
Heitor Mansur Caulliraux
 
Perfil: TE06 - Auditorias em Sistemas de Gestão da Qualidade / UF (RJ)
 
Unidade: Bio-Manguinhos (1)
 
Membros titulares: Renata Faria de Carvalho - Fiocruz
Lucio Mendes Cabral
Etel Rodrigues Pereira Gimba
 
Membros suplentes: Renata Almeida de Souza – Fiocruz
Heitor Mansur Caulliraux
 
Perfil: TE07 - Processos Assépticos / UF (RJ)
 
Unidade: Bio-Manguinhos (1)
 
Membros titulares: Beatriz Maria Simões Ramos da Silva - Fiocruz
Marinella Silva Laport
Elizabeth Valverde Macedo
 
Membros suplentes: Ivano Raffaele Victorio de Filippis Capasso – Fiocruz
Geraldo Renato De Paula
 
Perfil: TE08 - Produção de IFAs Bacterianas / UF (RJ)

Portaria Cogepe 411 (4083660)         SEI 25380.002928/2024-16 / pg. 2



 
Unidade: Bio-Manguinhos (1)
 
Membros titulares: Beatriz Maria Simões Ramos da Silva - Fiocruz
Marinella Silva Laport
Elizabeth Valverde Macedo
 
Membros suplentes: Ivano Raffaele Victorio de Filippis Capasso – Fiocruz
Geraldo Renato De Paula
 
Perfil: TE09 - Imunodiagnóstico / UF (RJ)
 
Unidade: Bio-Manguinhos (1)
 
Membros titulares: Zilton Vasconcelos - Fiocruz
Helena Cristina Franz
Luiz de Melo Amorim Filho
 
Membros suplentes: Helena Cristina Balthazar Guedes Borges - Fiocruz
Maria Luiza Bazzo
 
Perfil: TE10 - Diagnóstico Molecular / UF (RJ)
 
Unidade: Bio-Manguinhos (1)
 
Membros titulares: Helena Cristina Balthazar Guedes Borges - Fiocruz
Helena Cristina Franz
Luiz de Melo Amorim Filho
 
Membros suplentes: Maria Luiza Bazzo
 
Perfil: TE11 - Design de exposições para museus de ciências/ UF (RJ)
 
Unidade: COC (1)
 
Membros titulares: Bruno Sérgio Coelho de Oliveira - Fiocruz
Mariana Mansur
Sergio Boiteux de Figueiredo Rodrigues
 
Membros suplentes: Luiz Antonio de Saboya - Fiocruz
Almir Mirabeau da Fonseca Neto
 
Perfil: TE12 - Conservação e restauração de bens culturais imóveis / UF (RJ)
 
Unidade: COC (1)
 
Membros titulares: Jerônimo de Moraes Neto – Fiocruz
Luis Fernando Valverde Salandía
Christine Kowal Chinelli
 
Membros suplentes: Rodrigo das Neves Costa - Fiocruz
André Luiz Meuser Zambelli
 
Perfil: TE13 - Arquivologia / UF (RJ)
 
Unidade: COC (1)
 
Membros titulares: Lucina Ferreira Matos - Fiocruz
Natasha Kelber Sitton

Portaria Cogepe 411 (4083660)         SEI 25380.002928/2024-16 / pg. 3



Antônio Victor Rodrigues Botão
 
Membros suplentes Marcelo de Oliveira Albuquerque - Fiocruz
 
Perfil: TE14 - Processamento, Gestão e Disseminação da Informação
 
Unidade: COC (1)
 
Membros titulares: Ycaro Verçosa dos Santos - Fiocruz
Fabiano Cataldo de Azevedo
Rosângela Coutinho da Silva
 
Membros suplentes: Ana Roberta de Souza Tartaglia - Fiocruz
Cila Verginia da Silva Borges
 
Perfil: TE15 - Comunicação e Saúde / UF (RJ)
 
Unidade: COC (1)
 
Membros titulares: Cláudia Souza e Silva - Fiocruz
Helga Szpiz
Renata Zappelli Marzullo
 
Membros suplentes: Mauro Mauricio Carneiro Campello - Fiocruz
Luiz Paulo do Nascimento
 
Perfil: TE16- Tecnologia da informação e comunicação (TIC) com foco em segurança da informação / UF (RJ)
 
Unidade: Cogetic (4)
 
Membros titulares: Márcio Freire Cruz - Fiocruz
Gustavo Vieira Isobe de Macedo
Marcelo Bastos Roen
 
Membros suplentes: Antonio Eduardo de Albuquerque Junior - Fiocruz
Rodrigo Duran Lima
 
Perfil: TE17- Tecnologista em Infraestrutura: Engenharia de Manutenção de Sistemas de Climatização / UF (RJ)
 
Unidade: Cogic (1)
 
Membros titulares: Roni Dias Vinhas - Fiocruz
Antonio Gabriel Souza Almeida
Vitor Pinheiro Ferreira
 
Membros suplentes: Marcos Henrique dos Santos Silva – Fiocruz
Rodrigo George Piubello Siqueira
 
Perfil: TE18- Tecnologista em Infraestrutura: obras e serviços de engenharia / UF (RJ)
 
Unidade: Cogic (2)
 
Membros titulares: Roni Dias Vinhas - Fiocruz
Antonio Gabriel Souza Almeida
Vitor Pinheiro Ferreira
 
Membros suplentes: Marcos Henrique dos Santos Silva - Fiocruz
Rodrigo George Piubello Siqueira
 

Portaria Cogepe 411 (4083660)         SEI 25380.002928/2024-16 / pg. 4



Perfil: TE19 - Tecnologista em Infraestrutura: Engenharia de Manutenção Predial e Utilidades / UF (RJ)
 
Unidade: Cogic (2)
 
Membros titulares: Roni Dias Vinhas - Fiocruz
Antonio Gabriel Souza Almeida
Vitor Pinheiro Ferreira
 
Membros suplentes: Marcos Henrique dos Santos Silva - Fiocruz
Rodrigo George Piubello Siqueira
 
Perfil: TE20 - Infectologia / UF (RJ)
 
Unidade: ENSP (1)
 
Membros titulares: Denise Cotrim da Cunha - Fiocruz
Rodrigo Teixeira Amâncio da Silva
Elisangela Martins de Lima
 
Membros suplentes: Celina Santos Boga Marques Porto – Fiocruz
Adriana Ferreira Medeiros
 
Perfil: TE21 - Gestão de Políticas Públicas em Saúde /UF (RJ)
 
Unidade: ENSP (1)
 
Membros titulares: Fatima Maria Gomes da Rocha - Fiocruz
Claudia March Frota de Souza
Debora Fontenelle dos Santos
 
Membros suplentes: Gisele Pinto de Oliveira - Fiocruz
Thainá Alves Malhão
 
Perfil: TE22 - Farmacêutico assistencial com ênfase no cuidado da tuberculose drogarresistente e logística
farmacêutica / UF (RJ)
 
Unidade: ENSP (1)
 
Membros titulares: Paulo Victor de Sousa Viana - Fiocruz
Nicole Menezes de Souza
Juliana Alvares Teodoro
 
Membros suplentes: Ângela Fernandes Escher Moritz – Fiocruz
Jamila Alessandra Perini Machado
 
Perfil: TE23 - Reportagem, Redação e Edição em Jornalismo Impresso e Digital / UF (RJ)
 
Unidade: ENSP (1)
 
Membros titulares: Márcia Correa e Castro - Fiocruz
Gabriela Leite Martins
Umberto Trigueiros Lima
 
Membros suplentes: João Carlos Canossa Pereira Mendes – Fiocruz
Simone Evangelista Cunha
 
Perfil: TE24 - Gestão Educacional em Saúde / UF (RJ)
 
Unidade: ENSP (1)

Portaria Cogepe 411 (4083660)         SEI 25380.002928/2024-16 / pg. 5



 
Membros titulares: Gideon Borges dos Santos - Fiocruz
Michelle Guiot Mesquita
Juliana Veiga Cavalcanti
 
Membros suplentes: Mariana Conceição de Souza – Fiocruz
 
Perfil: TE25 - Educação profissional de nível médio em saúde integrada às disciplinas da área de ciências da natureza
e suas tecnologias / UF (RJ)
 
Unidade: EPSJV (1)
 
Membros titulares: Daniel Santos Souza - Fiocruz
Rozana Gomes de Abreu
Maura Ventura Chinelli
 
Membros suplentes: Leandro Medrado – Fiocruz
Rodrigo Volcan Almeida
Paula Macedo Lessa dos Santos
 
Perfil: TE26 - Educação profissional de nível médio na área de política, planejamento e gestão em saúde / UF (RJ)
 
Unidade: EPSJV (1)
 
Membros titulares: Francisco Campos Braga Neto - Fiocruz
Ligia Bahia
Paulo Henrique de Almeida Rodrigues
 
Membros suplentes: Raquel Barbosa Moratori – Fiocruz
Adrianyce Angélica Silva de Sousa
Ronaldo Teodoro dos Santos
 
Perfil: TE27 - Educação profissional de nível médio na área de radiologia médica / UF (RJ)
 
Unidade: EPSJV (1)
 
Membros titulares: Sergio Ricardo de Oliveira - Fiocruz
Luis Alexandre Gonçalves Magalhães
Wellington Guimarães Almeida
 
Membros suplentes: Flávio Astolpho Vieira Souto Rezende – Fiocruz
Janaina Dutra Silvestre Mendes
Antonio Carlos Pires Carvalho
 
Perfil: TE28 - Educação profissional de nível médio em vigilância em saúde / UF (RJ)
 
Unidade: EPSJV (1)
 
Membros titulares: Fátima Cristina Rangel Sant'Anna- Fiocruz
Gabriel Eduardo Schütz
Anselmo Cesar Vasconcelos Bezerra
 
Membros suplentes: José Cerbino Neto – Fiocruz
Regina Fernandes Flauzino
Amanda Ornela Hippolito
 
Perfil: TE29 - Educação profissional de nível médio com ênfase em Prontuário Eletrônico em Saúde e Registro
Eletrônico em Saúde na interface com Saúde Digital / UF (RJ)
 

Portaria Cogepe 411 (4083660)         SEI 25380.002928/2024-16 / pg. 6



Unidade: EPSJV (1)
 
Membros titulares: Carolina de Campos Carvalho - Fiocruz
Francisco José Aragão Pedroza Cunha
Pauline Lorena Kale
 
Membros suplentes: Raphael Mendonça Guimarães – Fiocruz
Isabel Domingos Martinez dos Santos
Regina Fernandes Flauzino
 
Perfil: TE30 - Educação profissional de nível médio em técnicas laboratoriais em saúde / UF (RJ)
 
Unidade: EPSJV (2)
 
Membros titulares: Paulo Roberto Soares Stephens - Fiocruz
Alexandre Ribeiro Bello
Izabel Christina Nunes de Palmer Paixão
 
Membros suplentes: Maria Regina Reis Amendoeira – Fiocruz
Helena Carla Castro
Helena Keiko Toma
 
Perfil: TE31 - Farmácia - Gestão de produção na indústria farmacêutica / UF (RJ)
 
Unidade: FARMANGUINHOS (1)
 
Membros titulares: Claudio Dutra Figueira- Fiocruz
Flávia Pinto Corrêa
Anderson Domingues Corrêa
 
Membros suplentes: Daniel Da Silva Guedes Junior – Fiocruz
 
Perfil: TE32 - Desenvolvimento de métodos analíticos para farmacocinética / UF (RJ)
Unidade: FARMANGUINHOS (1)
 
Membros titulares: Octávio Augusto França Presgrave - Fiocruz
Tania Maria Monteiro
Daniela Barreto Barbosa Trivella
 
Membros suplentes: Viviane Muniz Fragoso - Fiocruz
Fernando Gustavo Marques Violante
 
Perfil: TE33 - Engenharia Civil / UF (RJ)
 
Unidade: FARMANGUINHOS (1)
 
Membros titulares: Marcos Henrique da Silva – Fiocruz
Tamires Araújo Bastos da Costa
Manoel Agostinho Lima
 
Membros suplentes: Marcus Pires – Fiocruz
José Artur Mussi
 
Perfil: TE34 - Garantia da qualidade / UF (RJ)
 
Unidade: FARMANGUINHOS (1)
 
Membros titulares: Daniel Da Silva Guedes Junior - Fiocruz
Leandro Medeiros Motta

Portaria Cogepe 411 (4083660)         SEI 25380.002928/2024-16 / pg. 7



Fernanda Nery Tostes Nunes
 
Perfil: TE35 - Controle de Qualidade de insumos e medicamentos / UF (RJ)
 
Unidade: FARMANGUINHOS (1)
 
Membros titulares: Claudio Dutra Figueira - Fiocruz
Leandro Medeiros Motta
Fernanda Nery Tostes Nunes
 
Membros suplentes: Daniel Da Silva Guedes Junior– Fiocruz
 
Perfil: TE36 - Tecnologista em desenvolvimento de medicamentos / UF (RJ)
 
Unidade: FARMANGUINHOS (1)
 
Membros titulares: Bárbara Adriana Ferreira dos Santos Trigueiros - Fiocruz
Thais Barradas
Felipe Rebello Lourenço
 
Membros suplentes: Lívia Linhares Marques – Fiocruz
Flávia Almada do Carmo
 
Perfil: TE37 - Tecnologista em desenvolvimento analítico e de embalagem / UF (RJ)
 
Unidade: FARMANGUINHOS (1)
 
Membros titulares: Bárbara Adriana Ferreira dos Santos Trigueiros - Fiocruz
Flávia Almada do Carmo
Rodrigo Octavio Mendonça Alves de Souza
 
Membros suplentes: Lívia Linhares Marques – Fiocruz
Felipe Rebello Lourenço
 
Perfil: TE38 - Tecnologia da informação e comunicação (TIC) com foco em gerenciamento de infraestrutura de TIC /
UF (RJ)
 
Unidade: FARMANGUINHOS (1)
 
Membros titulares: Kaliane Caldas de Brito - Fiocruz
Gustavo Vieira Isobe de Macedo�
Marcio Martins Mafra
 
Perfil: TE39 - Assistência Farmacêutica / UF (RJ)
 
Unidade: FARMANGUINHOS (1)
 
Membros titulares: Bárbara Adriana Ferreira dos Santos Trigueiros - Fiocruz
Luiz Cláudio Rodrigues Pereira da Silva
Denise de Abreu Garofalo���
 
Perfil: TE40 - Engenharia - Gestão de manutenção na indústria farmacêutica / UF (RJ)
 
Unidade: FARMANGUINHOS (1)
 
Membros titulares: Johnderson Nogueira de Carvalho - Fiocruz
Tamires Araújo Bastos da Costa
Fabio Pires Pinto���
 

Portaria Cogepe 411 (4083660)         SEI 25380.002928/2024-16 / pg. 8



Perfil: TE41 - Citometria de fluxo / UF (BA)
 
Unidade: IGM (1)
 
Membros titulares: Juliana Pavan Zuliani - Fiocruz
Irene Gyongyvér Heidemarie Lorand-Metze
Vivia Machado Sthel
 
Membros suplentes: Adriana Lima Vallochi - Fiocruz
 
Perfil: TE42 - Vigilância Molecular e Sequenciamento de Nova Geração com foco em Genômica e Transcriptômica /
UF (BA
 
Unidade: IGM (1)
 
Membros titulares: Fábio Miyajima - Fiocruz
Carmen Silvia Bertuzzo
Bruno Antônio Veloso Cerqueira
 
Membros suplentes: Túlio de Lima Campos - Fiocruz
 
Perfil: TE43 - Assistência Farmacêutica / UF (RJ)
 
Unidade: IGM (1)
 
Membros titulares: Isis Letícia Brasil dos Santos - Fiocruz
Jorge Luiz Lima da Silva
Maria de Fátima Torres Faria Viegas���
 
Membros suplentes: Michelle Aparecida Ramos Azevedo Caldas - Fiocruz
José Manoel Martins Vieira
 
Perfil: TE44 - Arquitetura com Ênfase em Segurança do Trabalho / UF (BA)
 
Unidade: IGM (1)
 
Membros titulares: Vinícius da Silva Pires - Fiocruz
Andrea Queiroz da Silva Fonseca Rego
Denise da Silva de Sousa���
 
Membros suplentes: Silvia Maria Soares de Araujo Pereira – Fiocruz
Maria Lygia Alves de Niemeyer
 
Perfil: TE45 - Diagnóstico, epidemiologia molecular e evolução de vírus emergentes e reemergentes / UF (AM)
 
Unidade: ILMD (1)
 
Membros titulares: Caroline Cordeiro Soares - Fiocruz
Mariela Martínez Gómez
José Eduardo Levi
 
Membros suplentes: Rodrigo Coelho Ventura Pinto - Fiocruz
Raimundo Sousa Lima Júnior
 
Perfil: TE46 - Imunologia Aplicada ao Suporte de Pesquisas em Doenças Parasitárias e Infecciosas da Amazônia / UF
(AM)
 
Unidade: ILMD (1)
 

Portaria Cogepe 411 (4083660)         SEI 25380.002928/2024-16 / pg. 9



Membros titulares: Fernando Berton Zanchi - Fiocruz
Anna Caroline Campos Aguiar
Andrea Queiroz Maranhão
 
Membros suplentes: Mariana Gandini - Fiocruz
Diogo Pereira de Castro
 
Perfil: TE47 - Pesquisa Clínica em Ensaios Clínicos em Doenças Infecciosas e Parasitárias / UF (AM)
 
Unidade: ILMD (1)
 
Membros titulares: Martha Cecilia Suárez Mutis - Fiocruz
Elza Ferreira Noronha
Tania do Socorro Souza Chaves
 
Membros suplentes: Julio Henrique Rosa Croda - Fiocruz
Milene Silveira Ferreira
 
Perfil: TE48 - Engenharia Civil / UF (MG)
 
Unidade: IRR (1)
 
Membros titulares: Henrique de Assis Ferreira Coelho - Fiocruz
Marcelle de Oliveira Faria
Gisele Vidal Vimieiro
 
Membros suplentes: Gustavo Marins de Oliveira - Fiocruz
Bernardo Aleixo de Sousa Cruz
 
Perfil: TE49 - Ciência de dados em saúde / UF (MG)
 
Unidade: IRR (1)
 
Membros titulares: Thiago Estevam Parente Martins - Fiocruz
Sabrina de Azevedo Silveira
Marcel de Morais Pedroso
 
Membros suplentes: Gabriel da Rocha Fernandes - Fiocruz
 
Perfil: TE50 - Tecnologias aplicadas à Pesquisa em Saúde e Processos Biotecnológicos / UF (MG)
 
Unidade: IRR (1)
 
Membros titulares: Cassia Dias Pereira – Fiocruz
Mariana Pereira dos Santos Silva
 
Membros suplentes: Rafael Dhalia - Fiocruz
Andréa Teixeira de Carvalho – Fiocruz
 
Perfil: TE51 - Biologia Estrutural / UF (PR)
 
Unidade: ICC (1)
 
Membros titulares: Daisy Maria Strottmann - Fiocruz
Ítalo Augusto Cavini
Alessandro Silva Nascimento
 
Membros suplentes: Augusto Savio Peixoto Ramos – Fiocruz
 

Portaria Cogepe 411 (4083660)         SEI 25380.002928/2024-16 / pg. 10



Perfil: TE52 - Fiscalização, planejamento e gestão em engenharia de manutenção de sistemas de climatização / UF
(PE)
 
Unidade: IAM (1)
 
Membros titulares: Roni Dias Vinhas - Fiocruz
Antonio Gabriel Souza Almeida
Vitor Pinheiro Ferreira
 
Membros suplentes: Marcos Henrique dos Santos Silva - Fiocruz
Rodrigo George Piubello Siqueira
 
Perfil: TE53 - Tecnologia da informação e comunicação (TIC) com foco em análise e desenvolvimento de sistema /
UF (PE)
 
Unidade: IAM (1)
 
Membros titulares: Márcio Freire Cruz - Fiocruz
Gustavo Vieira Isobe de Macedo
Marcelo Bastos Roen
 
Membros suplentes: Antonio Eduardo de Albuquerque Junior - Fiocruz
Rodrigo Duran Lima
 
Perfil: TE54 - Bioinformática / UF (PE)
 
Unidade: IAM (1)
 
Membros titulares: Viviane do Carmo Vasconcelos de Carvalho – Fiocruz
Paulo Euzebio Cabral Filho
Danyelly Bruneska Gondim Martins
 
Membros suplentes: Lílian Maria Lapa Montenegro Pimentel – Fiocruz
Adriana Fontes
 
Perfil: TE55 - Plataforma tecnológica de caracterização de proteínas e citometria de fluxo UF (PE)
 
Unidade: IAM (1)
 
Membros titulares: Antonio Pereira das Neves Neto – Fiocruz
Karla Patrícia de Oliveira Luna
Cíntia Renata Costa Rocha
 
Membros suplentes: Mariana Gandini – Fiocruz
Thiago de Salazar e Fernandes
 
Perfil: TE56 - Cientista de Dados em Saúde / UF (RJ)
 
Unidade: ICICT (1)
 
Membros titulares: Jefferson da Costa Lima – Fiocruz
Ricardo Memória Lima
Antony Seabra de Medeiros
 
Membros suplentes: Lucas Zinato Carraro - Fiocruz
 
Perfil: TE57 - Processamento, gestão e disseminação de informação bibliográfica em saúde / UF (RJ)
 
Unidade: ICICT (2)

Portaria Cogepe 411 (4083660)         SEI 25380.002928/2024-16 / pg. 11



 
Membros titulares: Fátima Cristina Lopes dos Santos – Fiocruz
Marcos Luiz Cavalcanti de Miranda
Nanci Elizabeth Oddone
 
Membros suplentes: Daniele Achilles Dutra da Rosa
 
Perfil: TE58 - Jornalista Web / UF (RJ)
 
Unidade: ICICT (2)
 
Membros titulares: Marina Maria Ribeiro Gomes da Silva – Fiocruz
Simone Evangelista Cunha
Tatiane Cruz Leal Costa
 
Membros suplentes: Raquel Aguiar Cordeiro – Fiocruz
Umberto Trigueiros
 
Perfil: TE59 - Manejo e produção de roedores e lagomorfos / UF (RJ)
 
Unidade: ICTB (1)
 
Membros titulares: Herbert Leonel de Matos Guedes – Fiocruz
Tatiana Xavier de Castro
Daniel de Barros Macieira
 
Membros suplentes: Renata Jurema Medeiros - Fiocruz
Adriana de Abreu Corrêa
 
Perfil: TE60 - Tecnologia da informação e comunicação (TIC) com foco em análise e desenvolvimento de sistemas /
UF (RJ)
 
Unidade: ICTB (1)
 
Membros titulares: Márcio Freire Cruz - Fiocruz
Gustavo Vieira Isobe de Macedo
Marcelo Bastos Roen
 
Membros suplentes: Antonio Eduardo de Albuquerque Junior - Fiocruz
Rodrigo Duran Lima
 
Perfil: TE61 - Controle sanitário e genético de Animais de Laboratório / UF (RJ)
 
Unidade: ICTB (1)
 
Membros titulares: Renata Jurema Medeiros - Fiocruz
Tatiana Xavier de Castro
Adriana de Abreu Corrêa
 
Membros suplentes: Herbert Leonel de Matos Guedes - Fiocruz
Mariana Boechat de Abreu
 
Perfil: TE62 - Clínica, cirurgia, criação e experimentação de primatas não humanos / UF (RJ)
 
Unidade: ICTB (1)
 
Membros titulares: Marcelo Alves Pinto - Fiocruz
Paloma Rocha Arakaki
Silvia Bahadian Moreira

Portaria Cogepe 411 (4083660)         SEI 25380.002928/2024-16 / pg. 12



 
Membros suplentes: Etelcia Moraes Molinaro - Fiocruz
Bruss Rebouças Coelho Lima
 
Perfil: TE63 - Saúde Animal no contexto da Saúde Única / UF (RJ)
Unidade: ICTB (1)
 
Membros titulares: Marcelo Alves Pinto - Fiocruz
Cheryl Gouveia
Kassia Valéria Gomes Coelho da Silva
 
Membros suplentes: Maria Alice do Amaral Kuzel - Fiocruz
Luciano da Silva Alonso
 
Perfil: TE64 - Psicologia hospitalar / UF (RJ)
 
Unidade: IFF (1)
 
Membros titulares: Nadja Mara Kilesse Carvalho - Fiocruz
Maria Paula Cerqueira Gomes
Eliana Cláudia de Otero Ribeiro
 
Membros suplentes: Mariana Setúbal Nassar de Carvalho - Fiocruz
Lívia Almeida de Menezes
 
Perfil: TE65 - Enfermagem - Terapia intensiva neonatal e pediátrica / UF (RJ)
 
Unidade: IFF (1)
 
Membros titulares: Patricia Marques Santos - Fiocruz
Ana Alves Macedo Bomboni
Raquel de Mendonça Nepomuceno
 
Membros suplentes: Mariana Setúbal Nassar de Carvalho - Fiocruz
Lívia Almeida de Menezes
 
Perfil: TE66 - Enfermagem - Centro cirúrgico e central de material de esterilização / UF (RJ)
 
Unidade: IFF (1)
 
Membros titulares: Patricia Marques Santos - Fiocruz
Ana Alves Macedo Bomboni
Raquel de Mendonça Nepomuceno
 
Membros suplentes: Mariana Setúbal Nassar de Carvalho - Fiocruz
Lívia Almeida de Menezes
 
Perfil: TE67 - Enfermagem - Banco de leite humano / UF (RJ)
 
Unidade: IFF (1)
 
Membros titulares: Patricia Marques Santos - Fiocruz
Ana Alves Macedo Bomboni
Raquel de Mendonça Nepomuceno
 
Membros suplentes: Mariana Setúbal Nassar de Carvalho - Fiocruz
Lívia Almeida de Menezes
 
Perfil: TE68 - Fonoaudiologia hospitalar neonatal e pediátrica / UF (RJ)

Portaria Cogepe 411 (4083660)         SEI 25380.002928/2024-16 / pg. 13



 
Unidade: IFF (1)
 
Membros titulares: Mariana Setúbal Nassar de Carvalho - Fiocruz
Maria Paula Cerqueira Gomes
Eliana Cláudia de Otero Ribeiro
 
Membros suplentes: Carla Trevisan Martins Ribeiro - Fiocruz
Lívia Almeida de Menezes
 
Perfil: TE69 - Terapia ocupacional hospitalar neonatal e pediátrica / UF (RJ)
 
Unidade: IFF (1)
 
Membros titulares: Natália Anachoreta Molleri - Fiocruz
Rosa Maria Araújo Mitre
Eliana Cláudia de Otero Ribeiro
 
Membros suplentes: Mariana Setúbal Nassar de Carvalho - Fiocruz
Lívia Almeida de Menezes
 
Perfil: TE70 - Neurocirurgia pediátrica / UF (RJ)
 
Unidade: IFF (1)
 
Membros titulares: Antônio Rosa Bellas – Fiocruz
Patrícia Alessandra Dastoli
Simone Mendes Rogério
 
Membros suplentes: Mariana Setúbal Nassar de Carvalho - Fiocruz
Lívia Almeida de Menezes
 
Perfil: TE71 - Psiquiatria hospitalar / UF (RJ)
 
Unidade: IFF (1)
 
Membros titulares: Orli Carvalho Filho - Fiocruz
Maria Paula Cerqueira Gomes
Eliana Cláudia de Otero Ribeiro
 
Membros suplentes: Mariana Setúbal Nassar de Carvalho - Fiocruz
Lívia Almeida de Menezes
 
Perfil: TE72 - Patologia ginecológica e fetoplacentária / UF (RJ)
 
Unidade: IFF (1)
 
Membros titulares: Cecília Vianna de Andrade - Fiocruz
Leonardo Pereira Quintella
Cristiane Bedran Milito
 
Membros suplentes: Mariana Setúbal Nassar de Carvalho - Fiocruz
Lívia Almeida de Menezes
 
Perfil: TE73 - Atenção domiciliar pediátrica / UF (RJ)
 
Unidade: IFF (1)
 
Membros titulares: Mariana Setúbal Nassar de Carvalho – Fiocruz

Portaria Cogepe 411 (4083660)         SEI 25380.002928/2024-16 / pg. 14



Maria Paula Cerqueira Gomes
Sibelle Buonora
 
Membros suplentes: Lívia Almeida de Menezes
 
Perfil: TE74 - Controle de qualidade toxicológico / UF (RJ)
 
Unidade: INCQS (1)
 
Membros titulares: Adriana Ribeiro Silva - Fiocruz
Rodrigo da Cunha Bisaggio
Cassiano Felippe Gonçalves de Albuquerque
 
Membros suplentes: Vinicius de Frias Carvalho - Fiocruz
Marcelo de Pádula
 
Perfil: TE75 - Controle de qualidade de produtos: fundamentos metodológicos / UF (RJ)
 
Unidade: INCQS (1)
 
Membros titulares: Ana Cristina Martins de Almeida Nogueira - Fiocruz
José Mauro Peralta
José Nelson dos Santos Silva Couceiro
 
Membros suplentes: Dalma Maria Banic - Fiocruz
Ana Maria Viana Pinto
 
Perfil: TE76 - Controle da Qualidade Vacinas Bacterianas e Soros Hiperimunes / UF (RJ)
 
Unidade: INCQS (1)
 
Membros titulares: Ana Cristina Martins de Almeida Nogueira - Fiocruz
José Nelson dos Santos Silva Couceiro
José Mauro Peralta
 
Membros suplentes: Dalma Maria Banic – Fiocruz
Maria Regina Branquinho
 
Perfil: TE77 - Controle de qualidade de produtos: fundamentos metodológicos / UF (RJ)
 
Unidade: INCQS (1)
 
Membros titulares: Rosane Cuber Guimarães - Fiocruz
José Mauro Peralta
José Nelson dos Santos Silva Couceiro
 
Membros suplentes: Antonio Gomes Pinto Ferreira - Fiocruz
Rita de Cassia Nasser Cubel Garcia
 
Perfil: TE78 - Controle Microbiológico de Produtos sujeitos à Vigilância Sanitária / UF (RJ)
 
Unidade: INCQS (2)
 
Membros titulares: Verônica Viana Vieira - Fiocruz
Maria Regina Branquinho
Hilda Duval Barros
 
Membros suplentes: Deyse Christina Vallim da Silva - Fiocruz
Nathália Curty de Andrade

Portaria Cogepe 411 (4083660)         SEI 25380.002928/2024-16 / pg. 15



 
Perfil: TE79 - Arquivologia / UF (RJ)
 
Unidade: INCQS (1)
 
Membros titulares: Marcelo de Oliveira Albuquerque - Fiocruz
Alex Pereira De Holanda
Ana Paula Ferreira de Melo
 
Membros suplentes: Ivone Pereira de Sá - Fiocruz
Wagner Ramos Ridolphi
 
Perfil: TE80 - Gestão de Equipamentos e Metrologia Física, Química e Biológica / UF (RJ)
 
Unidade: INCQS (1)
 
Membros titulares: Rosane Maria Temporal - Fiocruz
Janaina Dallas Caroline Bárbara di Kássia Fonseca da Silva
Nathália Oliveira Cavalcanti Zúniga
 
Membros suplentes: Marcelo Luiz Lima Brandão - Fiocruz
Fátima Leone Martin
 
Perfil: TE81 - Análise, desenvolvimento e validação de metodologias para o controle físico-químico de produtos
sujeitos à vigilância sanitária / UF (RJ)
 
Unidade: INCQS (1)
 
Membros titulares: Filipe Soares Quirino da Silva - Fiocruz
André Luiz Oliveira da Silva
Ubiracir Fernandes Lima Filho
 
Membros suplentes: Edson Ferreira da Silva - Fiocruz
Celso Barbosa de Sant’Anna Filho
 
Perfil: TE82 - Vigilância em Saúde / UF (RJ)
 
Unidade: INI (1)
 
Membros titulares: Renata de Saldanha da Gama Gracie Carrijo - Fiocruz
Regina Fernandes Flauzino
Gerusa Belo Gibson dos Santos
 
Membros suplentes: Aline Fagundes da Silva - Fiocruz
Gloria Regina da Silva e Sá
 
Perfil: TE83 - Serviço Social / UF (RJ)
 
Unidade: INI (1)
 
Membros titulares: Alexandre Gomes Vizzoni - Fiocruz
Paula Land Curi
Flavia Miranda Gomes C. Bandeira
 
Membros suplentes: Hugo Boechat Andrade - Fiocruz
Marcia Cristina Brasil Santos
 
Perfil: TE84 - Bacteriologia e Biologia Molecular de Micobactérias / UF (RJ)
 

Portaria Cogepe 411 (4083660)         SEI 25380.002928/2024-16 / pg. 16



Unidade: INI (1)
 
Membros titulares: Ana Paula D´Alincourt Assef - Fiocruz
Jorge Luiz Mello Sampaio
Robson de Souza Leão
 
Membros suplentes: Flávia Marinho Sant´Anna - Fiocruz
Elizabeth de Andrade Marques
 
Perfil: TE85 - Psicologia / UF (RJ)
 
Unidade: INI (1)
 
Membros titulares: Alexandre Gomes Vizzoni - Fiocruz
Paula Land Curi
Flavia Miranda Gomes C. Bandeira
 
Membros suplentes: Hugo Boechat Andrade - Fiocruz
Marcia Cristina Brasil Santos
 
Perfil: TE86 - Taxonomia e sistemática de insetos vetores, com ênfase em simulídeos, ceraptopogonídeos e
triatomíneos e curadoria de coleções entomológicas / UF (RJ)
 
Unidade: IOC (1)
 
Membros titulares: Fabiano Duarte Carvalho - Fiocruz
Tatiana Nascimento Docile
Maria Gorete Rosa-Freitas
 
Membros suplentes: Sergio Luiz Bessa Luz - Fiocruz
Ricardo Lourenço de Oliveira
 
Perfil: TE87 - Taxonomia e sistemática de microorganismos com ênfase em protozoários de importância em saúde e
curadoria de coleções microbiológicas / UF (RJ)
 
Unidade: IOC (1)
 
Membros titulares: Lia Carolina Medeiros - Fiocruz
Flávia Lúcia Piffano Costa Pellegrino
Felipe Piedade Gonçalves Neves
 
Membros suplentes: Cintya de Oliveira Souza
Perfil: TE88 - Taxonomia e sistemática de microorganismos com ênfase em bactérias de importância em saúde e
curadoria de coleções microbiológicas / UF (RJ)
 
Unidade: IOC (1)
 
Membros titulares: Ana Carolina Paulo Vicente - Fiocruz
Leandro Araujo Lobo
Nilton Erbet Lincopan Huenuman
 
Membros suplentes: Bruna Fuga Araújo
 
Perfil: TE90 - Engenharia de Segurança do Trabalho / UF (RJ)
 
Unidade: Cogepe (2)
 
Membros titulares: Flávia Soares Lessa - Fiocruz
Maria de Fátima Torres Faria Viegas

Portaria Cogepe 411 (4083660)         SEI 25380.002928/2024-16 / pg. 17



Cirlene de Souza Christo
 
Membros suplentes: Vladimir Soares Gonçalves – Fiocruz
Jorge Luiz Lima da Silva
Armando Cypriano Pires
 
Art. 4º VIGÊNCIA
 
A constituição das Bancas Examinadoras tem vigência de 15/07/2024 até a homologação do concurso.
 
Art. 5º PUBLICAÇÃO
 
Determinar sua publicação em Boletim de Serviço.

 

Documento assinado eletronicamente por ANDREA DA LUZ CARVALHO, Coordenador(ª) Geral de
Gestão de Pessoas, em 19/07/2024, às 16:48, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.fiocruz.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 4083660 e o
código CRC B6505C02.

Referência: Processo nº 25380.002928/2024-16 SEI nº 4083660

Portaria Cogepe 411 (4083660)         SEI 25380.002928/2024-16 / pg. 18

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.fiocruz.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria Cogepe 411 (4083660)

